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Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 
til ændring af gældende landstingsforordning om hjælp til børn og unge, således at unge 
i aldersgruppen 19 til 23 år, der har været anbragt udenfor hjemmet, sikres lovfæstede 
tilbud om udvidet efterværn.
 (Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit) 
 

Svarnotat.
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender Maliina Abelsen)
1. behandling.
 
 
Jeg  vil  gerne  takke  Olga  P.  Berthelsen  fra  Inuit  Ataqatigiit  for  at  fremsætte  et 
beslutningsforslag, der rummer en række hensigter og tanker, jeg har stor forståelse for.

Som  Olga  P.  Berthelsen  nævner  i  sit  forslag,  er  der  allerede  i  dag  bestemmelser  i 
lovgivningen vedr. efterværn. I henhold til § 9 stk. 2 i Landstingsforordning om hjælp til børn 
og unge skal kommunalbestyrelserne, med samtykke fra forældremyndighedsindehavere og 
børn, der er fyldt 15 år, undersøge, hvilke muligheder der er for at understøtte barnets behov 
fremefter. Herunder hører blandt andet muligheden for efterværn.

Efterværn skal sikre, at unge mennesker,  der eksempelvis vokser op i plejefamilier kan få 
støtte i forbindelse med videre skolegang, praktikplads og arbejde. De unge kan desuden have 
behov for støtte i forbindelse med sociale  kontakter og rådgivning om økonomi mv. Som 
følge heraf  er  efterværn en individuel  foranstaltning  tilrettelagt  ud fra  en vurdering af  de 
unges egne ønsker og behov.

Plejefamiliernes  Lokalforening  i  Nuuk  og  Nordic  Foster  Care  Association  arrangerede  i 
september  2008 Nordisk Konference om Familiepleje  i  Nuuk. Konferencen blev afholdt i 
Katuaq  med  deltagelse  af  plejeforældre,  myndighedsrepræsentanter  samt  lokal-  og 
landspolitikere. 

I et tillæg til rapporten fra konferencen kan man læse, at der findes flere eksempler på unge, 
der ikke er i stand til at klare sig selvstændigt efter at have forladt deres plejefamilie. Blandt 
andet bliver en del misbrugere og kan ikke fuldføre deres uddannelse. I det hele taget har 
mange  anbragte  børn  og  unge  i  plejefamilier  pådraget  sig  skader  før  anbringelsen,  der 
medfører,  at  de  har  brug  for  støtte  og  hjælp  udover  18-års-alderen.  Det  samme  gør  sig 
gældende med børn på institutioner.

Derfor  er  Olga  P.  Berthelsens  forslag  også  vedkommende  og  relevant.  Jeg  er  enig  i,  at 
efterværn er et område, der bør undersøges nærmere i en fremtidig revision af børne – og 
ungelovgivningen. Der er behov for en revision af lovgivningen på området, og der er behov 
for, at vi inddrager relevante fagpersoner og organisationer, der kan medvirke til at sikre, at 
lovgivningen tager udgangspunkt i børns og unges behov.

Imidlertid er en lovændring en tung proces, som kræver omfattende ressourcer. Derfor vil en 
gennemarbejdet og fremtidssikret lovgivning på børne – og ungeområdet kræve, at vi afsætter 
arbejdskraft  til  lovgivningsarbejdet  i  en længere periode.  Dette  lovgivningsarbejde vil  jeg 
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gerne fokusere på i de kommende år, men jeg kan på nuværende tidspunkt ikke præcist sige, 
hvornår et sådant arbejde vil blive igangsat eller afsluttet.

I forhold til den foreliggende problematik har vi mangel på såvel plejefamilier som personale 
på børne – og ungeinstitutionerne. Derfor ønsker Naalakkersuisut, at der bliver udarbejdet en 
undersøgelse af de økonomiske og personalemæssige ressourcer på børne – og ungeområdet, 
så  vi  kan sikre,  at  både lovgivning  og foranstaltninger  på området  er  tilpasset  realistiske 
muligheder og behov.

Indtil da vil jeg arbejde for, at vi konstruktivt bruger de muligheder, der er i den nuværende 
lovgivning.  På  finanslovens  hovedkonto  30.01.03  er  der  afsat  midler  til  kurser  for 
sagsbehandlere på børne – og ungeområdet for 2010. Disse kurser vil blandt andet behandle 
efterværn og informere om de positive virkninger af efterværn.

Til sidst vil jeg gerne understrege, at jeg er positivt  indstillet  overfor Olga P. Berthelsens 
forslag.  For  at  imødegå de udfordringer,  vi  står  med  i  de kommende  år,  har  vi  brug for 
ressourcestærke borgere – og vi har brug for at sikre, at vores samfund skaber ressourcestærke 
borgere.

Men  som  følge  af  tidspunktet  og  de  øvrige  hensyn  på  socialområdet  anbefaler 
Naalakkersuisut, at forslaget ikke imødekommes i den foreliggende form.
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